
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto:   servizio di gestione del magazzino centralizzato di Villa Fastiggi, compreso il veicolamento 
di pasti tra le varie sedi ospedaliere. Attivazione servizi scheda BETA 5 e attivazione 
servizio trasporto nelle strutture residenziali. Cig 908734497E.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario pro tempore; 

VISTE le attestazioni del Direttore della UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica, del Direttore della 

UOC Controllo di Gestione e del Direttore della UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in 

riferimento alla spesa contenuta nel “visto contabile”.

DETERMINA

1. di prendere atto che, a decorrere dal 21/11/2023, ha avuto effetto il conferimento da parte della Società 

Papalini S.p.A., affidataria del contratto in oggetto, del proprio ramo d’azienda pertinente ai servizi di 

logistica sanitaria integrata, imballaggio e magazzinaggio, in favore della Società Sistemalog S.r.l. avente 

sede in Fano, Via Borsellino n. 9, C.F./P.IVA 02814060410;

2. di prendere atto che la società Sistemalog S.r.l. assume tutti i diritti e gli obblighi derivanti dal contratto 

stipulato in data 07/11/2022 dall’allora Società Papailini S.p.A con questa Azienda a seguito 

dell’aggiudicazione di cui alla determina n. 558/DG del 06/10/2022 del servizio di gestione del magazzino 

centralizzato di Villa Fastiggi, compreso il veicolamento di pasti tra le varie sedi ospedaliere, servizi 

complementari e di trasporto;

3. di prendere atto e approvare, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio ed ai 

sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’esercizio delle opzioni contrattuali relativamente ai seguenti 

servizi:

– servizio Beta 5 (gesione magazzino laboratorio analisi, deposito infiammabili e conto deposito 

CDPADI), con decorrenza dal 01/10/2023 al 30/11/2025, al canone mensile di € 1.560,00 IVA esclusa, 

per una spesa complessiva di € 40.560,00 IVA esclusa, pari a € 49.483,20 IVA inclusa;

– servizio consegna ai distretti, con decorrenza dal 25/10/2023 e fino all’aggiudicazione della nuova 

gara relativa all’affidamento del servizio di consegna merce dai magazzini aziendali alle sedi 

dell’exAV1, stimata per il 31/01/2024, al canone mensile di € 3.700,00 IVA esclusa, per una spesa 

complessiva di € 12.950,00 IVA esclusa, pari a € 15.799,00 IVA inclusa;



2

4. di dare mandato alla UOC Bilancio di prevedere un apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 

secondo comma del D.Lgs. 50/2016 smi nel bilancio di competenza per le motivazioni analiticamente 

riportate nel documento istruttorio ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale; 

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

        Il Direttore Generale
        Dr.ssa Nadia Storti

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario pro tempore
   Dott. Matteo Biraschi                       Dr. Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente



3

(DOCUMENTO ISTRUTTORIO)
UOC APPROVVIGIONAMENTO BENI SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. n. 50/2016 smi recante ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”.

Si richiamano le seguenti determina:

– determina n. 65/DG del 31/01/2022 recante ad oggetto: “ Procedura aperta, in modalità telematica, 

finalizzata al servizio di gestione del magazzino centralizzato di Villa Fastiggi compreso il veicolamento 

dei pasti tra le varie sedi ospedaliere, servizi complementari e di trasporto vari per le esigenze 

dell’A.O.Ospedali Riuniti Marche Nord. Indizione”;

– determina n. 216/DG del 07/04/2022 recante ad oggetto: “ Procedura aperta, in modalità telematica, 

finalizzata al servizio di gestione del magazzino centralizzato di Villa Fastiggi compreso il veicolamento 

dei pasti tra le varie sedi ospedaliere, servizi complementari e di trasporto vari per le esigenze dell’A.O. 

Ospedali Riuniti Marche Nord indetta con determina 65/2022. Modifica documenti di gara”;

– determina n. 370/DG del 15/06/2022 recante ad oggetto : “ Procedura aperta, in modalità 

telematica, finalizzata al servizio di gestione del magazzino centralizzato di Villa Fastiggi compreso il 

veicolamento dei pasti tra le varie sedi ospedaliere, servizi complementari e di trasporto vari per le 

esigenze dell’A.O. Ospedali Riuniti Marche Nord. Nomina Commissione Giudicatrice”;

–   determina n. 558/DG del 06/10/2022 recante ad oggetto : “Procedura aperta, in modalità telematica, 

finalizzata al servizio di gestione del magazzino centralizzato di Villa Fastiggi compreso il veicolamento 

dei pasti tra le varie sedi ospedaliere, servizi complementari e di trasporto vari per le esigenze dell’A.O. 

Ospedali Riuniti Marche Nord. Indizione indetta con determina n. 65/DG/2022. Numero Gara ANAC 

8439359. Aggiudicazione.”.

Premesso che:

in data 08 agosto 2022 è stata approvata la Legge Regionale nr 19 avente ad oggetto “organizzazione del 

servizio sanitario regionale” che prevede, a far data del 01 gennaio 2023, la nascita, come superamento 

dell’Azienda Sanitaria Unica Regionale e delle relative Aree Vaste e dell’Azienda Ospedaliera Marche Nord, di 

nr 5 Aziende Sanitarie Territoriali (AST Pesaro Urbino, AST Ancona, AST Ascoli Piceno, AST Fermo e AST 

Macerata).

Considerato che:

 con determina n. 558/DG del 06/10/2022 è stato aggiudicato il servizio di gestione del magazzino 

centralizzato di Villa Fastiggi compreso il veicolamento dei pasti tra le varie sedi ospedaliere, servizi 

complementari e di trasporto vari in favore della Ditta Papalini Spa P. Iva 01474560412 con sede legale 

a Fano e con decorrenza 01/12/2022 – 30/11/2025;



4

 il suddetto contratto prevede le seguenti opzioni:

- Beta 2: attivazione del servizio di navetta materiale processato/da processare;

- Beta 3: servizio navetta esterna

- Beta 4: evasione RDA pasti e generi di vitto vari

- Beta 5: gestione magazzino in conto deposito CDPADI, laboratorio analisi e deposito infiammabili 

presso il PO di Pesaro;

- opzione ddi rinnovo fino ad ulteriori 3 anni;

- opzione di incremento dei servizi appaltati fino al valore massimo del 30% dell’importo complessivo 

del contratto;

 il 31/12/2023 si avrà il pensionamento di un operatore tecnico economale e dal 01/09/2023 è stato 

concesso il part time ad un altro operatore tecnico economale 8documentazione depositata agli atti);

 dalla costituzione dell’Azienda AST Pesaro Urbino e della conseguente riorganizzazione dei magazzini che 

ha portato alla chiusura del magazzino Economale di Fano, è emersa la necessità di:

- attivare il servizio Beta 5 con decorrenza dal 01/10/2023 al 30/11/2025;  

- garantire le consegne ai distretti da parte del magazzino economale di Pesaro, uniformando la modalità 

già in essere presso quest’ultima struttura, di consegne quindicinali mediante roll e mezzo con sponda 

idraulica idoneo al carico degli stessi, al fine di evitare rischi di infortunio al personale dipendente. Si 

è pertanto reso necessario esternalizzare il servizio consegne ai distretti prevedendo un mezzo di 

dimensioni minori e quindi più agile rispetto alla motrice 120 q.li già usata per i presidi ospedalieri, 

non idonea a raggiungere molte delle suddette strutture, con decorrenza dal 25/10/2023 e fino 

all’aggiudicazione della nuova gara relativa all’affidamento del servizio di consegna merce dai 

magazzini aziendali alle sedi dell’exAV1, stimata per il 31/01/2024 (progettazione tecnica in fase di 

conclusione);

 con nota acquisita agli atti al prot. 58551 del 06/10/2023 la ditta Papalini ha formulato l’offerta del servizio 

di consegna merce dal magazzino di villa fastiggi ai distretti, come da piano di consegne concordato, al 

canone mensile di € 3.700,00 IVA esclusa;

 ai sensi del D.LGS. 81/2008 è stato chiesto l’aggiornamento al Servizio SPP, il quale ha elaborato il nuovo 

DUVRI e sottoscritto il verbale di cooperazione (documentazione depositata agli atti) relativamente al 

servizio BETA 5.

In quanto alla legittimità dell’esercizio delle opzioni esercitate si rappresenta quanto segue:

- le modifiche e/o implementazioni e/o nuove attivazioni dei servizi rientrano nelle fattispecie previste 

dall’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e non alterano la natura sostanziale e complessiva 

del contratto;

l’esercizio delle opzioni, regolarmente previste ed inserite nella documentazione di gara e nel quadro 

economico del contratto, risulta pienamente legittima anche in virtù del fatto che gli operatori economici sono 

stati informati fin dall’inizio dell’eventuale possibilità di attivare ulteriori servizi e del conseguente importo 

contrattuale massimo stimato dell’appalto.

Successivamente, in data 20/11/2023, la società Papalini S.p.a. ha comunicato, con protocollo nr. 

0068136|21/11/2023|AST-PUMN|AAGG|A, di aver conferito il proprio ramo d’azienda pertinente al servizio 



5

di logistica del farmaco alla società SistemaLog s.r.l. (C.F./P.IVA 02814060410). In particolare a decorrere 

dal 21/11/2023 con protocollo nr. AN-2023-144423 detta cessione di ramo d’azienda risulta iscritta presso il 

registro imprese e l’evasione presente nella visura camerale della conferitaria (società SistemaLog s.r.l. 

C.F./P.IVA 02814060410) la quale assume tutti gli obblighi derivanti dal contratto stipulato dall’allora società 

Papalini S.p.a. a seguito dell’aggiudicazione di cui alla determina nr. 558/DG/2022 del servizio di gestione del 

magazzino centralizzato di Villa Fastiggi, compreso il veicolamento di pasti tra le varie sedi ospedaliere.

Ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, la Società SistemaLog s.r.l. ha presentato autodichiarazione, 

rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 e smi, relativamente al possesso dei requisti di carattere generale in 

seguito al quale questa UOC ha attivito i relativi controlli.

In merito al DUVRI, ai sensi del D.LGS. 81/2008 è stato richiesto l’aggiornamento al Servizio SPP di questa 

AST che risulta, ad oggi, in corso di conclusione.

Infine si prende atto che la Rag. Sara Riccardi ha collaborato e collaborerà con il RUP partecipando alla 

redazione degli elaborati di natura amministrativa e svolgendo le attività necessarie mediante l’utilizzo degli 

applicativi informatici necessari per lo svolgimento della presente procedura.

Tutto quanto sopra premesso, si sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1. di prendere atto che a decorrere dal 21/11/2023, ha avuto effetto il conferimento da parte della Società 

Papalini S.p.A., affidataria del contratto in oggetto, del proprio ramo d’azienda pertinente ai servizi di 

logistica sanitaria integrata, imballaggio e magazzinaggio, in favore della Società Sistemalog S.r.l. 

avente sede in Fano, Via Borsellino n. 9, C.F./P.IVA 02814060410;

2. di prendere atto che la società Sistemalog S.r.l. assume tutti i diritti e gli obblighi derivanti dal contratto 

stipulato in data 07/11/2022 dall’allora Società Papailini S.p.A con questa Azienda a seguito 

dell’aggiudicazione di cui alla determina n. 558/DG del 06/10/2022 del servizio di gestione del 

magazzino centralizzato di Villa Fastiggi, compreso il veicolamento di pasti tra le varie sedi ospedaliere, 

servizi complementari e di trasporto;

3. di prendere atto e approvare, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio 

ed ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., l’esercizio delle opzioni contrattuali relativamente 

ai seguenti servizi:

– servizio Beta 5 (gesione magazzino laboratorio analisi, deposito infiammabili e conto deposito 

CDPADI), con decorrenza dal 01/10/2023 al 30/11/2025, al canone mensile di € 1.560,00 IVA esclusa, 

per una spesa complessiva di € 40.560,00 IVA esclusa, pari a € 49.483,20 IVA inclusa;

4. servizio consegna ai distretti, con decorrenza dal 25/10/2023 e fino all’aggiudicazione della nuova gara 

relativa all’affidamento del servizio di consegna merce dai magazzini aziendali alle sedi dell’exAV1, 

stimata per il 31/01/2024, al canone mensile di € 3.700,00 IVA esclusa, per una spesa complessiva di 

€ 12.950,00 IVA esclusa, pari a € 15.799,00 IVA inclusa

5. di dare mandato alla UOC Bilancio di prevedere un apposito accantonamento per il fondo ex art. 113 

secondo comma del D.Lgs. 50/2016 smi nel bilancio di competenza per le motivazioni analiticamente 

riportate nel documento istruttorio ai sensi del citato articolo art. 113 D.Lgs. 50/2016 smi;

6. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace 

dalla data di pubblicazione all’Albo on line aziendale; 



6

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE.

Il Direttore f.f.
      Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il Responsabile Unico del procedimento
                     Dott.ssa Daniela Masci

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 30 del 12 gennaio 2024
		2023-12-28T12:46:39+0100
	DANIELA MASCI


		contact.02
	2023-12-28T15:05:09+0100
	location.02
	CHIARA D'EUSANIO
	reason.02


		contact.03
	2024-01-11T15:42:19+0100
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2024-01-11T15:59:52+0100
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2024-01-11T16:53:41+0100
	location.05
	NADIA STORTI
	reason.05




